**NEW BULGARIAN UNIVERSITY
MASTER'S FACULTY**

---

**PhD Programme: "The Methodology of Teaching Modern
Languages"**

**VOCABULARY LEARNING STRATEGIES
USED BY UNIVERSITY STUDENTS IN AN ESP CONTEXT**

**A PhD Thesis Summary**

**By: Gabriela Nedelkoska**

For awarding the educational and scientific degree "Doctor" in
professional field **1.3. The pedagogy of teaching ... (foreign languages)**

**Supervisor:
Assoc. Prof. Svetlana Dimitrova-Gyuzeleva, PhD**

**Sofia, 2022**

<b>I</b> <b>Overview of the PhD Thesis .....</b> <b>4</b>
<b>II</b> <b>Theoretical background .....</b> <b>7</b>
<b>1.</b> <b>Word and word meaning.....</b> <b>7</b>
1.1 Declarative, procedural and strategic knowledge ..... 8
1.2 Vocabulary acquisition ..... 9
1.2.1 Learners' Memory ..... 9
1.2.2 Neurolinguistic theories ..... 11
1.2.3 Implications of neurolinguistic theories for SLA and teaching..... 12
1.2.4 Neuro-Linguistic Programming ..... 13
1.2.5 Frequency of exposure to vocabulary input ..... 15
1.2.6 The necessary vocabulary amount for L2 learners ..... 15
1.3 Language learning strategies (definition and distribution) ..... 16
1.4 Vocabulary learning strategies ..... 17
1.4.1 Individual factors and VLS ..... 19
1.4.1.1 Age ..... 20
1.4.1.2 Gender ..... 20
1.4.1.3 Linguistic configuration ..... 20
1.4.1.4 Language proficiency ..... 21
1.4.1.5 Learning style..... 21
1.4.1.6 Personality type..... 21
1.4.1.7 Personal Vocabulary Learning Beliefs..... 22
1.5 ESP Context..... 23
1.6 Summary of the theoretical points..... 24
<b>III</b> <b>Research and discussion .....</b> <b>26</b>
<b>1.</b> <b>Question 1 .....</b> <b>28</b>
1.1 The influence of learners' gender..... 28
1.2 The influence of learners' linguistic configuration ..... 30
1.3 The influence of learners' English language proficiency level ..... 31
1.4 The influence of learners' learning style ..... 31
1.5 The influence of learners' personality type..... 33
1.6 The influence of learners' personal vocabulary learning beliefs ..... 36
<b>2.</b> <b>Question 2 .....</b> <b>37</b>
<b>Is there a connection between the choice of strategies and the amount of acquired vocabulary?</b>
..... <b>37</b>
<b>3.</b> <b>Question 3 .....</b> <b>37</b>
<b>Does the ESP learning context influence the choice of VLS (in comparison to learning EGP vocabulary)?</b>
..... <b>37</b>
<b>4.</b> <b>Question 4 .....</b> <b>38</b>
<b>Are the learner's familiar with the wide range of available strategies and how often they use them?</b>
..... <b>38</b>
<b>5.</b> <b>Question 5 .....</b> <b>39</b>

<b>Are the vocabulary learning strategies effective? .....</b> <b>39</b>
Determination strategies ..... 41
Memory strategies ..... 42
Cognitive strategies ..... 43
Metacognitive strategies ..... 44
Social strategies ..... 45
<b><i>IV Conclusion and pedagogical implications .....</i></b> <b>49</b>
<b><i>References.....</i></b> <b>56</b>

## **I Overview of the PhD Thesis**

Recent views place the vocabulary acquisition in a dominant position, claiming that the lack of appropriate vocabulary prevents students from mastering the language at a higher level. In addition, the practitioners often recognize that learners acquire the vocabulary differently, therefore, it is the teachers' responsibility to ease the processes of vocabulary acquisition guiding the students into becoming more independent and self-aware learners by eliciting the numerous available vocabulary learning strategies (VLS) they could employ as part of a broader set of language learning strategies (LLS). The combined use of these strategies is believed to have a positive effect on further advancement of learners' linguistic abilities, and by extension their lexicon. The importance of mediation, along with learners' awareness, in building strategic competences is acknowledged in the addition to the CEFR, which provides adequate descriptors for reception, production, interaction and mediation strategies (Council of Europe, 2018).

Since the present research study focuses on vocabulary acquisition in particular, what will be addressed here are strategies applicable to vocabulary learning. There are several proposals on the naming and the distribution of vocabulary learning strategies (VLS) which have been more or less successful in grasping the concept, out of which Schmitt's taxonomy (1997) is found most comprehensive and hence used as basis for this research. According to Schmitt (1997), there are two basic groups of LLS in general, and VLS in particular: discovering and consolidating. The former are employed during the first encounter with the word (determining and social strategies) and the later during the subsequent encounters (cognitive, metacognitive, memory and social strategies). Notably, the social type of strategies is applicable for both purposes.

When it comes to the ways of acquiring vocabulary, i.e., the choice of language learning strategies, it is safe to assume that our understanding is limited and necessitates further research into the field. Namely, VLS are mostly studied in isolation, with research focused on limited number of strategies or isolated factors influencing them

It has been noted that some strategies are preferred over others for no obvious reason, which indicates that individual learners' differences play a significant role in strategy preference. In other words, factors such as age, gender, personality, motivation, learning style, language beliefs, language level, linguistic configuration, etc., which have been proved to affect

language acquisition, could also affect the choice of strategies the learners use. Furthermore, more recent studies elicit the learning context as an important factor for learners' metacognitive development.

Therefore, this thesis aimed at emphasizing the role of individual learners' differences and the learning context in the use of strategies in FL vocabulary acquisition. It summarized previous insights into the field, providing fresh and more concise view of the learner characteristics effect on strategy use and subsequently the amount of acquired vocabulary. The research aimed at answering these initial questions:

1. Do individual learners' differences significantly affect their choice of vocabulary learning strategies?
2. Is there a connection between the choice of strategies and the amount of acquired vocabulary?
3. Does the ESP learning context influence the choice of VLS (in comparison to learning EGP vocabulary)?
4. Are the learners (from the target population specified in the present research study) familiar with the wide range of available strategies? How many do they use?
5. Are the strategies effective?

The hypothesized answers were:

1. The following individual differences significantly affect the choice of VLS:
- gender
- linguistic configuration
- language proficiency
- learning style
- personality type
- personal vocabulary learning beliefs.
2. There is a positive relationship between the choice and use of multiple VLS and the amount of acquired vocabulary.
3. The learning context influences the choice of VLS. Learners use different strategies in different EGP and ESP contexts.

The object and the aim of this study requested efficient, precise and factual interpretation of the collected data which can be provided by descriptive research methodology using principally quantitative methods of research. Furthermore, the effectiveness of used or preferred VLS was tested using qualitative research methodology (verbal self-reports, interviews and various vocabulary tests).

## II Theoretical background

The end of the 20<sup>th</sup> century marked the linguistic field of foreign language learning by shifting the focus from language teaching to language learning, opening new interests towards learners' characteristics and differences. It has especially been highlighted by the Council of Europe and articulated through the Common European Framework of Reference for Languages: Learning, teaching, assessment (CEFR) which is based upon positive formulation of educational aims and outcomes at all levels viewing the learners as *social agents* responsible for their process of acquisition and guided by their social communicative needs. In view of teaching, this *action-oriented* model includes familiarization with the proposed descriptors, which would enable the learners to evaluate and describe their general and particular competences and activate the strategies necessary for completing a given aim or task (Council of Europe, 2018, pp. 25-30).

This further turned the SLA researchers' attention to the ways or strategies the learners employ into their language learning process and subsequently the factors influencing that choice. In other words, the learning outcomes (vocabulary size in this case) are interpreted in relation to individual learners' traits. Good learners are characterized with learning awareness and are able to identify and create semantic relationships between old and new vocabulary.

### 1. Word and word meaning

A **word** is a meaningful item that can stand on its own (McCarthy, 1990, p. 3) without the need to add affixes to it. Morphology distinguishes free and bound morphemes, the former carrying semantic burden, and the later performing inflectional or derivational functions. Richards et al. (1992) have defined the word as a set of lexemes which includes single words, compound words and idioms. The number of distinct words in the corpus having in perspective their abstract category is referred to as the word type, and it is counted as a single occurrence, not counting any subsequent occurrences, while the total number of words in a text is labelled as word tokens. In this research the notion *word family* is preferred to the notion lemma since it allows the participants to derive the meaning of an unknown member of a word family from the meaning of familiar ones.

The arbitrariness of a language makes it difficult to precisely specify the **meaning of a word** as one would expect to see in a dictionary, or as Aitchison (1995) puts it – fuzzy


[…]

the variety of strategies as well as their effectiveness. The intention was to provide qualitative view of the matter, due to the fact that previous analysis was based on self-reporting questionnaires and the results can be viewed as indication of learners' perception which is subjective and insufficient. An experiment was designed which would provide more viable information on whether strategies are implemented adequately and to what end. Furthermore, the experiment would further reveal the specifics of ESP learning, or rather the differences from EGP learning, if any. The learners were instructed to use various strategies through specially designed online tasks using Microsoft Forms, and later they were tested for the retention of the lexical items. Furthermore, they were asked to comment the experience in order to provide even more detailed representation of the entire learning process. The tested lexical items were introduced by series of texts along with a list of strategies and instructions on how to apply them, one group at a time. Later, the learners were tested for retention which elicited the effectiveness of each strategy group according to the number of correct answers on two vocabulary tasks.

During the first stage of the experiment, the respondents were provided with sentences containing a significant amount of unfamiliar vocabulary relevant for their curricula and asked to learn it without instruction. The aim of this was to provide information on the strategies they normally use. The results suggested serious lack of information about the existence of the

majority of strategies, as well as their use. The majority of the respondents reported using dictionaries and only a small portion suggested otherwise.

The respondents were university students of various educational backgrounds. Being seriously uninformed about the importance of vocabulary learning strategies and their use suggests urgent need to raise their teachers' awareness about this unfortunate situation. Apart from teachers, this issue should be presented to the creators of educational policies and curriculum designers with the intention to encourage introduction and instruction on how vocabulary learning strategies should be used effectively.

The second stage of the experiment involved introducing groups of strategies one at a time in a way that the participants were acquainted with the taxonomy, familiarized with the importance and instructed on how to implement various strategies to maximize the learning outcome. What needs to be pointed out here is that once introduced with the adequate wording, part of the respondents manifested different views. Namely, they were able to comment more conclusively and recalled yet using other strategies apart from the scarce selection provided during the initial stage, prior to the introduction. Nonetheless, even though their answers suggested an improvement, still their strategy use was far from satisfactory. However, it is noteworthy that this stages, besides introduction, provided tasks for actual implementation of the strategies in order to test their effectiveness, the results of which will be presented further below.

The highly favoured determination strategies were guessing from context and consulting a dictionary. Respondents' answers suggested higher preference for these strategies by EGP learners. ESP learners, on the other hand outnumbered the EGP learners in analyzing the lexical items.

Interestingly, in terms of using the suggested memory strategies, both groups opted for using the vocabulary in new situations, however ESP learners connect the vocabulary with the previous knowledge far more than EGP learners. This could be the result of their specially designed courses, as an upgrade of their previous EGP learning.

Cognitive strategies, on the other hand were equally used and preferred by both EGP and ESP learners. Namely, they recognized the importance of repetition, logical distribution of items as well as naming paragraphs in a text. Surprisingly, after series of positive comments in the designated box in each of the forms, there was a significant amount of unenthusiastic and

reluctant comments. This was probably due to the challenging tasks they were asked to do prior to commenting them, or perhaps this adverse behavior could be interpreted in view of the cognitive strategies which were reported as less favoured in the previous analysis as well. However, the majority of the participants felt that these strategies were effective. Even so, these comments suggest designing the tasks in a way that they correspond to learners' language proficiency levels and their interests.

Metacognitive strategies were equally favoured and implemented by both ESP and EGP learners. After the instructions, the participants implemented the strategies and opted to positively comment their importance, recognizing them as vital for raising learners' awareness and facilitating the learning process.

ESP learners preferred social strategies slightly more than EGP learners. The implementation of these strategies was limited due to COVID lockdowns and online teaching; however, an effort was made by all participants to make the most of the situation and the comments were favorable and positive.

The effectiveness of the strategies was tested by two tasks: Translation and Gap Filling, and the maximum points to be obtained on both tasks was 40. The tested lexical items were selected randomly, out of the lists of unfamiliar words provided by the learners themselves. The statistical analysis revealed significant differences in the effectiveness of the strategies. Furthermore, a test was run to determine whether the learning context had no influence over the effectiveness. The results suggested statistically significant difference in the effectiveness of Memory, Metacognitive and Social Strategies. Also, statistically significant difference can be seen in the results from the unguided and free use of various strategies (General), employed during the first stage of the experiment when the respondents were instructed to use any strategy they feel fit. The average scores indicate that memory and metacognitive strategies were more effective for ESP participants. As previously stated, ESP learners are more motivated and prone to acquiring new lexical items pertinent to their occupational requirements, thus recognizing the importance of the learning process, which is being reflected in their proper implementation of the suggested metacognitive and memory strategies which resulted in higher results in the tests. EGP learners, obtained better results from their implementation of social strategies which again can be viewed from occupational perspective, or rather the lack of it. Namely, the sole purpose of EGP is considered to be communicative, thus the proper implementation of social strategies by these learners resulted in better results

on the test. Furthermore, ESP learners outperformed EGP learners in the overall results from the test.

Having the mean rank in perspective memory and metacognitive strategies were more effective for ESP respondents, while EGP respondents benefited more from the use of social strategies. In addition, ESP respondents showed better results in the examples testing general, non-guided use of strategies.

The experiment, along with the entire research design, part from means for gathering necessary data, can be viewed as a way to raise learners' awareness about the existence of learning strategies as well as their impact. Additionally, the positive attitude of the participants, as well as their willingness to aid the research resulted in informative, relevant and conclusive insights which have significant pedagogical implications.

Reaching higher language proficiency is not an easy task both for the learners and their teachers. The results from this research contribute towards prior theoretical insights about the significance of the development of strategic competence and further promote its embedment within the subject courses. The teachers need to focus on developing their students' skills especially ensuring that they are aware about them, and also able to transfer them in another learning situation. This can be achieved only if the learners realize the importance of their strategic competence for the enhancement of their learning process. Mere introduction and occasional practice are not enough, i.e., strategy implementation should be a continuous process until the time it becomes automatic.
