REVIEW

by Prof. Diana Dimitrova Yankova, New Bulgarian University, 2.1. Philology, for acquiring the degree of Doctor of Philosophy in professional field 1.3. Methods of Teaching Modern Languages (English) by applicant Gabriela Nedelkoska.

The aim of Gabriela Nedelkoska's dissertation **VOCABULARY LEARNING STRATEGIES USED BY UNIVERSITY STUDENTS IN AN ESP CONTEXT** is to investigate the individual differences of foreign language learners in the strategies they use for vocabulary acquisition. The hypotheses of the study are well formulated, namely, that the factors that significantly influence vocabulary learning strategies are: gender, level of proficiency in the foreign language, learning style, personal characteristics, etc.; another hypothesis is that there exists a positive relation between the choice and recourse to a variety of strategies and the volume of vocabulary acquired; also that the context of learning determines the choice of strategies, and these will understandably be different in general and specialized foreign language learning.

Both quantitative and qualitative research methods are applied in the analysis. The corpus consists of questionnaires, interviews and vocabulary tests conducted with 296 Macedonian students. Vocabulary size was collected using the Vocabulary Size Test 14000, which measures the total vocabulary size of the students by containing 140 multiple-choice items divided into 14 sections with 10 words as representative at each level of 1000 words. Students' learning styles, attitudes toward learning, and choice of learning strategies are determined by the most common type of assessment, a written survey in which students answer questions revealing their personal learning style inclinations, and the effectiveness of each strategy is verified by a specially designed experiment. To account for personality factors, the HEXACO personality structure model is used, with personality characteristics organized into six dimensions using Ashton and Lee's (2001, 2007) model. There is consistency between the chosen research

methodology and the stated aim and objectives of the thesis.

The main conclusions reached by G. Nedelkoska can be summarized as follows. First, gender differences significantly influence learners' preferences for strategies. Female students use a variety of strategies more frequently than male students, especially metacognitive strategies, determination strategies, cognitive strategies, and memorization strategies. Second, the number of languages used by male students predominantly influences avoidance strategies - learners, who speak fewer languages tend to use more avoidance strategies. Language proficiency level as a third factor appears to be important in the use of metacognitive and cognitive strategies. A high degree of correlation was found between learning style and preferred strategies as a fourth factor, and as a fifth factor, personality type directly influences the choice of strategies. However, vocabulary learning beliefs have no influence on strategy choice.

The dissertation is well structured, with logical coherence, written in clear and academic English, and generally the requirements of the genre are observed. It contributes to the methodology of English language teaching and the results of the analysis can be successfully applied in practice. I would recommend that when the dissertation is published, the theoretical part is updated with authors from the last for instance 5 years to make it comprehensive and up-to-date. The work will also benefit from showing more clearly the relationship between the sources cited and their specific relevance to the issues discussed in the dissertation. It is also appropriate to indicate at the end of the dissertation directions for future research that may be a continuation of the theme developed in the dissertation, which is lacking in Nedelkoska's work. The abstract faithfully reflects the structure and content of the dissertation, but here the contributions of the research are lacking.

Gabriela Nedelkoska also presents other articles on the subject, as well as on other topics related to language learning, such as cultural aspects of language learning, cross-linguistic influence, etc., and has presented papers at specialized academic conferences.

Conclusion:

All recommendations and critical comments are intended to contribute to a better analysis and do not detract from the work of the doctoral student in processing the research material and the

results achieved. My assessment of the research is high and I believe it is a serious work that meets the requirements of Art. 27 of the Law for the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria. Therefore, I accord positive assessment of the dissertation by Gabriela Nedelkoska and recommend that she be awarded the degree of Doctor of Education and Science in professional field 1.3. Pedagogy of Education in...., scientific specialty Methodology of Teaching Modern Languages (English).

Date 18.02.2023

Signed: